
 
 

DETERMINA N.          /2019 

Data:   

 

Pagina:    1  di  4 

Oggetto: Determina per servizio assistenza e videosorveglianza e controllo accessi – Istr. 
367/2019 -  CIG: Z702AFE1DD  

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale 

Italiana (ASI)” e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e 
successive modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica 
spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento 
dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 
del 9 marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai 
sensi dell’art. 3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, 
con la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 
gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 
29 maggio 2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato 
con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 
2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale 
Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di 
Amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario 
Gestionale 2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario 
Straordinario dell’Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 



 
 

DETERMINA N.          /2019 

Data:   

 

Pagina:    2  di  4 

Oggetto: Determina per servizio assistenza e videosorveglianza e controllo accessi – Istr. 
367/2019 -  CIG: Z702AFE1DD  

 

 
 

 
- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.65 dell’8 ottobre 2019 avente ad oggetto 

“Determinazioni relative all’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Spaziale 
Italiana”;  

- il Decreto del Direttore Generale n.564 dell’11 ottobre 2019 concernente il conferimento 
di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese 
ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui 
all’articolo 36 del D. Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA 
esclusa) per ogni singolo atto e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso 
l’utilizzazione del Sistema delle Convenzioni e del Mercato elettronico, finalizzati 
all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della normativa vigente; 

 
VISTA la nota di richiesta di acquisto CI-UIS-2019-232 del 31 ottobre 2019, a firma del 
Responsabile dell’Ufficio Servizi Logistici/UIS, nella quale si dichiara la necessità di 
attivazione della procedura amministrativa per l’acquisizione, dalla società RIVAL srl, del 
servizio di assistenza oraria dei sistemi di videosorveglianza e controllo accessi dell’ASI; 

CONSIDERATO CHE: 
- per i sistemi di videosorveglianza e controllo accessi delle sedi dell’ASI, non sono stati 

stipulati contratti di assistenza di lunga durata; 
- tali sistemi informatici hanno un’importanza elevata all’interno di un’ente, a causa della 

sensibilità dei dati gestiti; e ancor più per il tipo di agenzia quale è l’ASI; 
- fino ad oggi, a partire dalla costruzione della nuova sede, la videosorveglianza e il 

controllo accessi sono stati gestiti dallo stesso personale di elevata specializzazione 
professionale e di comprovate affidabilità e fiducia. In particolare, la presenza in sede 
dell’area “sicurezza” rende particolarmente delicato l’affidamento, ad altri soggetti, 
della gestione di sistemi attraverso i quali transitano informazioni riservate. E’ quindi 
necessaria l’applicazione dell’art.63, comma 1, lettera b, punto 2 del d.lgs. 50/2016: 
“Art. 63. (Uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara)  
1. Nei casi e nelle circostanze indicati nei seguenti commi, le amministrazioni aggiudicatrici 

possono aggiudicare appalti pubblici mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
un bando di gara, dando conto con adeguata motivazione, nel primo atto della procedura, della 
sussistenza dei relativi presupposti.  (si vedano le Linee Guida n. 8 di ANAC) 

2. Nel caso di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione può essere utilizzata:  

b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato 
operatore economico per una delle seguenti ragioni:  

2) la concorrenza è assente per motivi tecnici; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/ANAC/anac_linee_guida/2017_LG_008_0950_servizi_infungibili.pdf


 
 

DETERMINA N.          /2019 

Data:   

 

Pagina:    3  di  4 

Oggetto: Determina per servizio assistenza e videosorveglianza e controllo accessi – Istr. 
367/2019 -  CIG: Z702AFE1DD  

 

 
 

 
Le eccezioni di cui ai punti 2) e 3) si applicano solo quando non esistono altri operatori economici 

o soluzioni alternative ragionevoli e l'assenza di concorrenza non è il risultato di una limitazione 
artificiale dei parametri dell'appalto;  

- dovendo garantire il controllo e l’immediata riparazione in caso di guasti, si è deciso di 
utilizzare pacchetti orari proposti sul MePA dalla ditta RIVAL, la quale ha finora fornito il 
servizio di assistenza dei sistemi di videosorveglianza e controllo accessi dell’ASI; 

- il pacchetto proposto sul MePA, dove sono reperibili dei pacchetti orari proposti dalla 
RIVAL per il “servizio di manutenzione/presidio per Server Paxton Net2 Access 
Controllo Accessi”, ed in particolare, il pacchetto da 640 ore dà un costo di 60,69 euro/ora 
e tale importo può essere considerato ampiamente accettabile; 

TENUTO CONTO CHE trattasi di acquisizione di un pacchetto a listino, rinvenibile come 
indicato nella richiesta a firma del RUP, nel listino su portale MePA, pubblicato dalla società 
RIVAL SRL, con codice MePA: NET2ACCESS640; 

TENUTO CONTO CHE è possibile provvedere all’acquisizione del servizio assistenza e 
videosorveglianza e controllo accessi, tramite acquisto diretto alla società RIVAL SRL, come 
richiesto dal RUP, a mezzo della piattaforma Mepa, Mercato elettronico della PA – CONSIP, 
attraverso il sito Acquistinretepa.it, al costo totale di Euro 38.841,60, oltre IVA;  

1) CONSIDERATO CHE sussiste la necessaria copertura finanziaria di Euro 38.841,60, oltre 
IVA, a carico del capitolo 1.03.02.19.005. “Servizi per i sistemi e relativa manutenzione” – 
CRAM: DGN.04.UIS. “Infrastrutture e sistemi informativi” Ob-Fu: 02.001.010. 
“Approvvigionamenti”, dell’esercizio finanziario 2019 del preventivo finanziario decisionale 
e gestionale 2019 e triennale 2019– 2021, come di seguito suddiviso: 
 - per il 2019, di Euro    9.710,40 Euro, IVA esclusa; 
 - per il 2020, di Euro  29.131,20 Euro, IVA esclusa; 

 
RITENUTO di dover provvedere; 

DETERMINA 

2) il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Aldo Lucisano; 

3) l’affidamento diretto su piattaforma MePA-Consip alla società RIVAL SRL, per la 
fornitura del servizio assistenza e videosorveglianza e controllo accessi; 

4) l’impegno di Euro 47.386,75, IVA inclusa, da imputare a carico del capitolo 1.03.02.19.005. 
“Servizi per i sistemi e relativa manutenzione” – CRAM: DGN.04.UIS. “Infrastrutture e 
sistemi informativi” -Ob-Fu: 02.001.010. “Approvvigionamenti”, dell’esercizio finanziario 
2019 del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019– 2021, come di 
seguito suddiviso: 
 - per il 2019, di Euro  11.846,69  IVA inclusa; 



 
 

DETERMINA N.          /2019 

Data:   

 

Pagina:    4  di  4 

Oggetto: Determina per servizio assistenza e videosorveglianza e controllo accessi – Istr. 
367/2019 -  CIG: Z702AFE1DD  

 

 
 

 
 - per il 2020, di Euro  35.540,06 IVA inclusa; 

5) l’emissione del relativo ordinativo di fornitura, per l’acquisizione del servizio assistenza e 
videosorveglianza e controllo accessi, a favore della società RIVAL SRL, tramite la 
piattaforma MePA - CONSIP, per un importo totale pari ad Euro 47.386,75, IVA inclusa.
              

 
IL RESPONSABILE DELEGATO 
           Dott. Aldo Lucisano 


	IL RESPONSABILE DELEGATO
	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell’art. 3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modi...
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016;
	- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018;
	- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.65 dell’8 ottobre 2019 avente ad oggetto “Determinazioni relative all’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana”;
	- il Decreto del Direttore Generale n.564 dell’11 ottobre 2019 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sott...
	- per i sistemi di videosorveglianza e controllo accessi delle sedi dell’ASI, non sono stati stipulati contratti di assistenza di lunga durata;
	- tali sistemi informatici hanno un’importanza elevata all’interno di un’ente, a causa della sensibilità dei dati gestiti; e ancor più per il tipo di agenzia quale è l’ASI;
	- fino ad oggi, a partire dalla costruzione della nuova sede, la videosorveglianza e il controllo accessi sono stati gestiti dallo stesso personale di elevata specializzazione professionale e di comprovate affidabilità e fiducia. In particolare, la pr...

		2019-12-10T17:14:04+0000
	Lucisano Aldo


		2019-12-11T09:08:24+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




